
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA-FEIRA – 22 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 

AD00002/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preços nº 
AD00002/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS PARA EVENTOS EM GERAL, 
VISANDO ATENDER A NECESSIDADE DO MUNICÍPIO DE BREJO 
DO CRUZ/PB; RATIFICO o correspondente procedimento em favor 
de: JADER CARVALHO DIAS DA SILVA - R$ 337.480,00. 
 

Brejo do Cruz - PB, 21 de Dezembro de 2023 
 

Valdenir Gomes Cavalcante 
Secretário Municipal de Cultura, Desporto e Turismo 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00081/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00081/2023, que objetiva: REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
ELETRODOMÉSTICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS UNIDADES ESCOLARES E CRECHE DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DE BREJO DO CRUZ/PB; ADJUDICO o objeto, 
HOMOLOGO a licitação e convoco para assinar a Ata de Registro 
de preço, com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores: 
GWC INDUSTRIA, IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE 
ELETRONICOS LTDA - R$ 11.667,50; INOVA TECH 
INFORMATICA EIRELI - R$ 13.377,00; LIONS COMERCIO E 
SERVICOS LTDA - R$ 1.500,00; MERCADOMOVEIS LTDA - R$ 
31.700,00; MONDUST COMERCIO DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS LTDA - R$ 5.295,00; NILDO FREITAS DANTAS - 
R$ 184.549,00; WEB TECNOLOGIA LTDA - R$ 7.130,00. O prazo 
para assinar a Ata de Registro de Preço é de 5 (cinco) dias úteis. 

Brejo do Cruz - PB, 22 de Dezembro de 2023 
 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 
Secretária Municipal de Educação 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00016/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00016/2023, 
que objetiva: Contratação do cantor Bruno Martins, para promover 
show musical em praça pública, para realização dos festejos do final 
do ano, promovido pela Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz – PB, 
conforme especificações estabelecidas abaixo; 
RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e convoco: 
ECR PROMOCOES E LOCACOES LTDA - R$ 15.000,00. Para 
assinar o termo de contrato, em conformidade com a lei 8666/93, 
para que surta os efeitos legais. 
 

Brejo do Cruz - PB, 22 de Dezembro de 2023 
 

VALDENIR GOMES CAVALCANTE 
Secretário de Cultura, Desporto e Turismo 

  

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00076/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00076/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
APARELHOS DE TV PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES ESCOLARES E CRECHE DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE BREJO DO CRUZ/PB; ADJUDICO o objeto, 
HOMOLOGO a licitação e convoco para assinar a Ata de Registro 
de preço, com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores: 
EXEBR INFORMATICA LTDA - R$ 4.549,00; NILDO FREITAS 
DANTAS - R$ 21.588,00; REPREMIG REPRESENTACAO E 
COMERCIO DE MINAS GERAIS LTDA - R$ 48.600,00. O prazo 
para assinar a Ata de Registro de Preço é de 5 (cinco) dias úteis. 
 

Brejo do Cruz - PB, 22 de Dezembro de 2023 
 
 

Simonny Danielly Alves de Freitas 
Secretária Municipal de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Aquisição de fogos de artifícios para festa de Réveillon da 
Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz – PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00047/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Brejo do Cruz: Unidade: 03 SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO Funcional: 04.122.1003.2.004 Manutenção 
das Atividades da Secretaria da Administração 
3.3.90.30.00.00.00.00 0500 Material de Consumo – Recursos não 
vinculados de impostos Unidade: 05 SECRETARIA DE 
AGRICULTURA Funcional: 20.122.1003.2.005 Manutenção das 
Atividades da Secretaria de Agricultura 3.3.90.30.00.00.00.00 0500 
Material de Consumo – Recursos não vinculados de impostos 
Unidade: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Funcional: 
12.361.2004.2.019 Manutenção do Ensino Fundamental 
3.3.90.30.00.00.00.00 0500 Material de Consumo – Recursos não 
vinculados de impostos Funcional: 12.365.2003.2.018 Manutenção 
do Ensino Infantil 3.3.90.30.00.00.00.00 0500 Material de Consumo 
– Recursos não vinculados de impostos Unidade: 08 SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL Funcional: 08.122.1003.2.008 
Manutenção das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento 
Social 3.3.90.30.00.00.00.00 0500 Material de Consumo – Recursos 
não vinculados de impostos Unidade: 09 SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA Funcional: 15.122.1003.2.009 Manutenção das 
Atividades da Secretaria da Infraestrutura 3.3.90.30.00.00.00.00 
0500 Material de Consumo – Recursos não vinculados de impostos 
Unidade: 10 SECRETARIA DE CULTURA DESPORTOS E 
TURISMO Funcional: 13.392.2013.2.044 Realização de Eventos e 
Festividades Populares no Município 3.3.90.30.00.00.00.00 0500 
Material de Consumo – Recursos não vinculados de impostos 
Funcional: 27.122.1003.2.010 Manutenção das Atividades da 
Secretaria de Cultura, Desporto e Turismo 3.3.90.30.00.00.00.00 
0500 Material de Consumo – Recursos não vinculados de impostos 
Unidade: 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Funcional: 
10.122.1003.2.015 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal 
da Saúde 3.3.90.30.00.00.00.00 0500 Material de Consumo – 
Recursos não vinculados de impostos. VIGÊNCIA: até 31/01/2024. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz 
e: CT Nº 00138/2023 - 21.12.23 - RAIMUNDA ARLANE DAVID DA 
SILVEIRA - R$ 16.900,00. 
 

Brejo do Cruz - PB, 22 de Dezembro de 2023 
 

VALDENIR GOMES CAVALCANTE 
Secretário de Cultura, Desporte e Turismo 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA-FEIRA – 22 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 2 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Brejo do Cruz, 22 de dezembro de 2023. 
Portaria Nº 486/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 15/12/2023 a 15/01/2024, referentes ao 
período aquisitivo de 2022 do(a) servidor(a) WANDELO EMANOEL 
FERNANDES TORRES matrícula 1533, ocupante do cargo de 
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, na Secretaria Municipal de 
Saúde. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
15 de dezembro de 2023. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 22 de dezembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
Brejo do Cruz, 22 de dezembro de 2023. 
Portaria Nº 487/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 15/12/2023 a 15/01/2024, referentes ao 
período aquisitivo de 2022, do(a) servidor(a) UBIRAJARA DANTAS 
FERNANDES matrícula 762, ocupante do cargo de AGENTE 
COMUNITARIO DE SAUDE, na Secretaria Municipal de Saúde.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
15 de dezembro de 2023. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 22 de dezembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
Brejo do Cruz, 22 de dezembro de 2023. 
Portaria Nº 488/2023                
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 15/12/2023 a 14/01/2024, referentes ao 
período aquisitivo de 2022, do(a) servidor(a) FRANCIELTON 
DANTAS DOS SANTOS matrícula 1327, ocupante do cargo de 
AGENTE DE ENDEMIAS, na Secretaria Municipal de Saúde.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
15 de dezembro de 2023. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 22 de novembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
Brejo do Cruz, 22 de dezembro de 2023. 
Portaria Nº 489/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 15 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 15/12/2023 a 30/12/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2022.1 do(a) servidor(a) HELY BRIEGE 
ALVES FREITAS matrícula 2201, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO(A), na Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
15 de dezembro de 2023. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 22 de dezembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
Brejo do Cruz, 22 de dezembro de 2023. 
Portaria Nº 490/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA-FEIRA – 22 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 3 

RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 15/12/2023 a 14/01/2024, referentes ao 
período aquisitivo de 2022 do(a) servidor(a) ANA CLAUDIA 
PEREIRA DA SILVA matrícula 2365, ocupante do cargo de 
NUTRICIONISTA, na Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
15 de dezembro de 2023. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 22 de dezembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 
TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


